
Stručný pomocník při tvorbě bakalářské práce 

Bakalářská práce (dále jen BP) – jedná se o první vědecký text, resp. příspěvek do 

akademické diskuze v dané problematice. Je k dispozici k nahlédnutí VŠEM zájemcům 

(„vizitka“ studenta, ale i vedoucího).  

 

Doporučujeme k prostudování kapitolu a podkapitoly Voľba výskumnej témy:  

http://www.e-metodologia.fedu.uniba.sk/index.php/kapitoly/volba-vyskumnej-

temy.php?id=i5 

 

Harmonogram tvory BP: 

 

1. Po přidělení vedoucí/ho BP – daného vyučujícího neprodleně kontaktovat.  

2. Cílené vyhledávání zdrojů + tvorba osnovy (o čem budete psát) – připravovat průběžně, 

ihned poté, kdy student zjistí téma bakalářské práce. 

3. Na 1. konzultaci (v 3. roč. ZS) přinést seznam prostudovaných odborných zdrojů 

k tématu + zamýšlenou osnovu + anotaci (stručný zamýšlený cíl teoretické a praktické 

části bakalářské práce; strategie zpracování BP). 

Možné typy BP – viz např. informace z: 

https://mve.fss.muni.cz/media/3323007/zavpraca_bc_evs.pdf 

• Práce shrnující stav poznání (literature review)  

• Analytická práce (Policy paper)  

• Výzkumná práce 

 

Promyslet – jak zpracovat dané téma, aby se od ostatních prací lišilo.  

Při tvorbě cílů – pomůcka: Bloomova taxonomie výukových cílů – viz 

https://is.muni.cz/el/1441/jaro2007/ZS1BP_SP2/Bloomova_taxonomie.tab..pdf 

 

„BIBLE“ pro BP – Směrnice děkana č. 4/2018 K zadávání, vypracování  

a odevzdávání BP a DP na FVP v Opavě 

https://www.slu.cz/fvp/cz/file/cul/bdaa4d3d-a92b-4d83-b49c-e9ff51379227%3B1.0 

 

 

4. Na základě zpracovávání prostudovaných odborných zdrojů, které student přečte, udělá 

si poznámky vyhledá podstatné informace – může dojít k UPŘESNĚNÍ NÁZVU BP! – 

je nutno vždy průběžné konzultovat s vedoucím bakalářské práce 

5. Student má povinnost vložit do rozpisů v IS SU nejpozději do 15. 11. daného AR 

prokonzultovanou a odsouhlasenou finální podobu ZBP. Následně student ZBP 

vytiskne, předá vedoucímu své BP, který schválené – podepsané znění ZBP předá na 

sekretariát ústavu. Vedoucí BP může žádat finální podobu ZBP ke konzultaci 

individuálně dříve před termínem finálního odevzdání ZBP.  

6. Seminář k BP I – věnuje se teoretické části BP. 

7. Seminář BP II – věnuje se praktické části BP. 

 

http://www.e-metodologia.fedu.uniba.sk/index.php/kapitoly/volba-vyskumnej-temy.php?id=i5
http://www.e-metodologia.fedu.uniba.sk/index.php/kapitoly/volba-vyskumnej-temy.php?id=i5
https://mve.fss.muni.cz/media/3323007/zavpraca_bc_evs.pdf
https://is.muni.cz/el/1441/jaro2007/ZS1BP_SP2/Bloomova_taxonomie.tab..pdf
https://www.slu.cz/fvp/cz/file/cul/bdaa4d3d-a92b-4d83-b49c-e9ff51379227%3B1.0


Průběžné verze BP ke konzultacím a k zápočtům budou studenti vkládat  

do Odevzdávárny v IS.SLU v rámci předmětu seminář k BP! – Vždy pod jméno svého 

vedoucího, který Odevzdávárnu vytvoří.  

 

Workshop Studenti studentům pro studenty prezenčního studia, kteří mají zapsaný předmět 

Seminář k bakalářské práci II.   

Podmínkou udělení zápočtu za předmět je povinná aktivní účast na workshopu – viz sylabus. 

Prezentující má za povinnost informovat o stavu zpracování BP 

Struktura prezentace: 

• téma a cíl BP (hlavní, příp. dílčí),  

• osnova BP,  

• zdroje – zkušenosti z práce s odbornými zdroji,  

• způsob řešení tématu v praktické části,  

• jaké jsou prozatímní výsledky,  

• jaký je přínos (význam) řešeného tématu pro praxi, resp. jaká je vazba tématu  

ke studovanému oboru,  

• v čem student potřebuje ještě poradit. 

• čas prezentace: 10 minut 

 

 

 

Další důležitá doporučení pro tvorbu BP:  

 

!!! BP MUSÍ mít vztah ke studovanému oboru a MUSÍ být z výsledků patrný přínos  

do praxe. 

• BP MUSÍ být napsané na dostatečné jazykové úrovni (spisovně a bez pravopisných 

chyb (doporučení BP před odevzdáním – kvalitní jazykovou korekturu!)  a  

• odborným stylem (neemocionální, ne „dojmologie“ založené na faktech). V práci 

představujte fakta, NE domněnky.  

 

Odkazování na zdroje, ze kterých čerpáte. Uvádět pečlivě ověřené informace, podložené 

„seriózní“ odbornou literaturou, nezapomínat na správné citace (kratší a výstižné pasáže)!, 

užívat především parafráze. Vyjadřujte se stručně a přesně. Používat terminologii oboru.  

 

Pomůcky pro jazykovou úpravu:  

Internetová jazyková příručka (IJP) https://prirucka.ujc.cas.cz/  

 

Text psát – v 1. osobě singuláru nebo tzv. autorský plurál (1. osoba množného čísla). 

Zvolenou gramatickou osobu pak důsledně dodržovat v celém textu! 

 

Přílohy BP – účelné; odkazovat na Přílohu v textu (viz Příloha č. X). 

 

Zahraniční zdroj – účelný, smysluplný. 

 

• Úvod BP – aktuálnost sledované problematiky, zdůvodnění volby tématu, formulace 

hlavního BP, dílčí cíle se uvádí zpravidla na úvod PČ, představení struktury BP. 

 

https://prirucka.ujc.cas.cz/


• V TEORETICKÉ ČÁSTI by měla být uvedena potřebná teoretická východiska  

dle zvoleného typu BP. 

• TČ – rozvrhnout od obecných poznatků vztahujících se k předmětu výzkumného 

projektu po poznatky speciální. 

• Kapitoly a podkapitoly TČ musí být seřazeny v logické a vnitřně tematické 

provázanosti. 

• Z každé z teoretických kapitol by měl být patrný vztah k tématu a k cíli práce.  

Teoretická část tvoří cca polovinu obsahu práce a dělí se do kapitol  

a subkapitol nižších úrovní. 

Bakalářská práce má rozsah minimálně 72 000 znaků (tj. 40 normostran), max. 60 stran!! 

 
 


